ATA DA 52ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA COMPANHIA

NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB

Aos Vinte e seis dias do mês de Fevereiro de Dois Mil e Vinte e Um, às 09 horas, por

vídeo conferência, mediante a utilização da ferramenta Zoom, realizou-se a 52ª

(Quinquagésima segunda) Reunião Ordinária, do Comitê de Auditoria (Coaud) da

Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída

nos termos da Lei nº 8.029, de 12 de abril de 1990, situada no SGAS, Quadra 901,

Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal. Estiveram presentes a Sra. Laura

Longhi Fernandes Machado Presidente do Comitê, o Sr. João Marcello de Menezes e o

Sr. Marcyo Franco Fortes membros do Coaud. Aberta a reunião, a Presidente deu início

à análise da pauta. 1. Participação do Comitê de Auditoria na 2ª Reunião Ordinária

do Conselho de Administração (Consad), realizada em 19 de Fevereiro de 2021. Com

a presença dos Conselheiros: Maximiliano Ferreira Tamer e Humberto César Mota

Maciel, representantes titulares do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

(MAPA); Francisco de Assis Xavier Segundo, representante dos empregados da Conab,

Eudes de Gouveia Varela, Conselheiro Independente; e Eduardo Sampaio Marques,

representante titular do Ministério da Economia. 1.1 Apresentação da Nota Técnica

Coaud n.º 32/2020. Referente ao Relatório dos Empregados Cedidos da

Companhia, relativo ao 4º trimestre de 2020 (Gecat n.º03/2020.) O Comitê informou

ao Conselho de Administração que no 4º trimestre de 2020, ocorreram a cessão de 02

(dois) empregados nos meses de Outubro, Novembro e Dezembro, e que não houve

para Companhia o retorno de empregados do mesmo nível (Superior), o que está em

desacordo com a ordem exarada pelo Conselho de Administração - Consad em sua 2ª

Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de Fevereiro de 2018. 1.2. Apresentação da

Nota Técnica Coaud n.º 33/2020. Referente ao Relatório dos imóveis da

Companhia, relativo ao 4º trimestre de 2020 (Ref.CI DIAF SEI nº. 03/2021). O Comitê

informou ao Conselho de Administração que a Conab possui 185 (cento e oitenta e cinco)

imóveis no seu acervo patrimonial, dentre este 100 (cem) imóveis encontram se no Plano

de Desimobilização do Patrimônio Imobiliário da Conab -  PDPI. Ademais, visualizamos

que 63 (sessenta e três) imóveis que estão em situação irregular, seja por estarem

cedidos, com penhora judicial ou ocupados por terceiros e 25 (vinte e cinco) imóveis

estão desocupados. Totalizando 88 (Oitenta e Oito) imóveis, número este bastante

expressivo dentro do acervo patrimonial da Companhia. 1.3.  Apresentação da Nota

Técnica Coaud n.º 34 /2020. Referente ao Relatório de Serviço de assistência à

saúde da Conab – SAS, referente ao 4° trimestre de 2020. O Comitê informou ao

Conselho de Administração, que diante da análise elaborada o presente relatório, se

encontra adequadamente apresentado. E que as medidas para adequação da

resoluções da CGPAR de nº 22/2018 e 23/2018, se encontram em andamento. 1.4.

Apresentação da Nota Técnica Coaud n.º 35 /2020. Referente ao Relatório de

Atividades da baixas de ativos, referente ao 4º Trimestre de 2020. O Comitê informou

ao Conselho de Administração, que no 4º trimestre de 2020, nos meses de Outubro,

Novembro e Dezembro. Identificamos 02 (duas) baixas de bens móveis. E que a

Companhia nos próximos Relatórios de Atividades da baixas de ativos, sejam inseridas

as comparações da tabela do trimestre atual com a do trimestre anterior. 2. Próxima

reunião do Comitê de Auditoria ficou definida para os dias 25 e 26 de março de 2021. E

Nada mais havendo a tratar, deu-se por Encerrada a presente reunião. Eu, João Marcello

de Menezes membro do Comitê de Auditoria, lavrei a presente Ata que, após lida e

aprovada, vai assinada pela presidente do Comitê de Auditoria e demais membros.